
Inhalt:
1.  Landkreis Börde: Bekanntmachung der Beschlüsse – außerplanmäßige Sitzung des Kreistages des Landkreises Börde im schrift-

lichen Verfahren vom 07.01.2019 
2. Landkreis Börde: Bekanntmachung der Sitzung des Kreisausschusses am 23.01.2019
3.  Landkreis Börde: Satzung über die Festlegung der Schulbezirke, Schuleinzugsbereiche und Kapazitätsgrenzen für allgemeinbil-

dende Schulen in Trägerschaft des Landkreises Börde ab dem Schuljahr  2019/20
4. Verbandsgemeinde Flechtingen: Öffentliche Bekanntmachung der Sitzung des Sozialausschusses am 22.01.2019 
5. Wasserverband Haldensleben:  Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes 2019
6. Wasserverband Haldensleben:  Bekanntmachung des Jahresabschlusses 2017
7. Impressum

Amtsblatt für den Landkreis Börde
13. Jahrgang                       16.01.2019                     Nr. 2/1

Landkreis Börde
Der Landrat

Bekanntmachung der Beschlüsse – außerplanmäßige Sitzung des Kreistages des 
Landkreises Börde im schriftlichen Verfahren vom 07.01.2019 

Öffentlicher Teil
Beschluss Nr. 2018/30/0651: Der Landrat wurde beauftragt, gegen das Urteil des Ver-
waltungsgerichts Magdeburg vom 21.11.2018 in dem Rechtsstreit Gemeinde Barleben/
Landkreis Börde wegen Kreisumlage 2017 (Az. 9 A 135/17 MD) fristwahrend Berufung 
einzulegen. 
Haldensleben, 09.01.2019
gez. Stichnoth
Landrat
Landkreis Börde
Der Landrat

Bekanntmachung der Sitzung des Kreisausschusses am 23.01.2019
Die nächste ordentliche Sitzung des Kreisausschusses fi ndet am Mittwoch, den 
23.01.2019, um 15:00 Uhr, im Sitzungssaal 2 (E0.300.2) des Landkreises Börde im 
Verwaltungsgebäude in der Bornschen Straße 2 in 39340 Haldensleben, zu folgender 
Tagesordnung statt:
Öffentlicher Teil
1  Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einberufung, der anwe-

senden Mitglieder und der Beschlussfähigkeit
2 Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
3 Einwohnerfragestunde
4  Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Kreisausschusses vom 21.11.2018 - 

öffentlicher Teil
5  Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Kreisausschusses vom 05.12.2018 - 

öffentlicher Teil
6 Mitteilung des Landrates über wichtige Kreisangelegenheiten
7 öffentliche Vorlagen
7.1  Bestimmung der stimmberechtigten Vorsitzenden des Betriebsausschusses Straßen-

bau und -unterhaltung
8 Anfragen und Anregungen
Nichtöffentlicher Teil
9  Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Kreisausschusses vom 21.11.2018 - 

nichtöffentlicher Teil
10  Feststellung der Niederschrift der Sitzung des Kreisausschusses vom 05.12.2018 - 

nichtöffentlicher Teil
11 nichtöffentliche Vorlagen
11.1 Personalangelegenheit
12 nichtöffentlich zu beratende Themen
Öffentlicher Teil
13 Bekanntgabe der in nichtöffentlicher Sitzung gefassten Beschlüsse
14 Schließung der Sitzung
Haldensleben, 10.01.2019
gez. Stichnoth
Landrat
Landkreis Börde
Der Landrat

Satzung
über die Festlegung der Schulbezirke, Schuleinzugsbereiche und 

Kapazitätsgrenzen für allgemeinbildende Schulen in Trägerschaft des 
Landkreises Börde ab dem Schuljahr 2019/20

Aufgrund der §§ 8 und 45 Absatz 2 Ziffer 1 des Kommunalverfassungsgesetzes für das 
Land Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288) sowie des § 41 
des Schulgesetzes für das Land Sachsen-Anhalt (SchulG LSA) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 22.02.2013 (GVBl. LSA Nr. 5/2013), zuletzt geändert durch Artikel 
8 Zweites Gesetz über die Anerkennung im Ausland erworbener Berufsqualifi kationen 
im Land Sachsen-Anhalt vom 25.02.2016 (GVBl. LSA S. 89), hat der Kreistag in seiner 
Sitzung am 28.11.2018 folgende Satzung beschlossen: 

§ 1
Schulbezirke der Sekundarschulen

(1)  Für die Thomas-Müntzer-Sekundarschule Ausleben wird die Zweizügigkeit und 
folgender Schulbezirk festgelegt:  

Ausleben, 
Badeleben, Barneberg, 
Caroline, 
Gunsleben, 
Hamersleben, Hötensleben, 
Kauzleben, 
Neubau, Neuwegersleben, 
Ohrsleben, Ottleben,
Üplingen, 
Völpke, 
Wackersleben, Warsleben, Wulferstedt
(2)  Für die Brüder-Grimm-Sekundarschule Calvörde wird die Zweizügigkeit und 

folgender Schulbezirk festgelegt: 
Behnsdorf, Belsdorf (Gemeinde Flechtingen), Berenbrock, Böddensell, Bülstringen, 
Calvörde, 
Dorst, Döhren, 
Elsebeck, Everingen, 
Flechtingen, Flechtingen Bahnhof, 
Grauingen, 
Hasselburg, Hilgesdorf, 
Klinze, Klüden, 
Lemsell, Lössewitz,
Mannhausen, 
Ribbensdorf, 
Seggerde, Siestedt, 
Velsdorf, 
Weferlingen, Wegenstedt, Wieglitz, 
Zobbenitz, 
(3)  Für die Sekundarschule Eilsleben wird die Zweizügigkeit und folgender Schulbe-

zirk festgelegt: 
Belsdorf (Gemeinde Wefensleben)
Drackenstedt (außer Am Bahnhof Nr. 17 – 29, Nr. 14 – 16 in Abstimmung mit dem 
Schulträger), Druxberge, 
Eilsleben, 
Gehringsdorf, 
Harbke, Harbke Autobahn, 
Marienborn,  
Neu Ummendorf, 
Ovelgünne, 
Siegersleben, Sommerschenburg, Sommersdorf, 
Ummendorf, 
Wefensleben, Wormsdorf
Die Umwandlung des Schulstandortes Eilsleben zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2015/16 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Die Sekundarschule 
umfasst im Schuljahr 2015/16 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im Schuljahr 2016/17 
die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwandlungsprozess wird 
zum Schuljahr 2020/21 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen sein. 
(4)  Für die Albert-Niemann-Sekundarschule Erxleben wird die Zweizügigkeit und 

folgender Schulbezirk festgelegt: 
Alleringersleben, Altenhausen, 
Bebertal, Beendorf, Bregenstedt, Brumby, 
Eimersleben, Emden, Erxleben, Eschenrode, 
Groppendorf, Groß Bartensleben, 
Hakenstedt, Hödingen, Hörsingen, 
Ivenrode, 
Klein Bartensleben, 
Morsleben, 
Nordgermersleben, 

Ostingersleben, 
Tundersleben, 
Schwanefeld, 
Uhrsleben, 
Walbeck
(5)  Für die Marie-Gerike-Sekundarschule Haldensleben wird die Dreizügigkeit und 

folgender Schulbezirk festgelegt: 
Bodendorf, Born, 
Glüsig, 
Haldensleben, Hillersleben, Hundisburg, 
Neuenhofe, 
Satuelle, Süplingen, 
Uthmöden, 
Vahldorf, 
Wedringen,
(6)  Für die Wartbergschule Niederndodeleben wird die Dreizügigkeit und folgender 

Schulbezirk festgelegt:
Ackendorf, 
Bornstedt, 
Eichenbarleben, 
Groß Santersleben, 
Hermsdorf, Hohenwarsleben, 
Irxleben, 
Mammendorf, 
Niederndodeleben, 
Ochtmersleben, 
Rottmersleben, 
Schackensleben, 
Wellen
Die Umwandlung des Schulstandortes Niederndodeleben zu einer Gemeinschaftsschule 
erfolgte zum Schuljahr 2017/18 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Die Sekun-
darschule umfasst im Schuljahr 2017/18 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im Schuljahr 
2018/19 die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwandlungspro-
zess wird zum Schuljahr 2022/23 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen 
sein.    
(7)  Für die Drömlingschule Oebisfelde wird die Zweizügigkeit und folgender Schul-

bezirk festgelegt:
Bergfriede, Bösdorf, Breitenrode, Buchhorst, 
Eickendorf, Etingen, 
Gehrendorf, 
Kathendorf, 
Lockstedt, 
Niendorf, 
Oebisfelde, 
Rätzlingen, 
Wassensdorf, Weddendorf 
Die Umwandlung des Schulstandortes Oebisfelde zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2017/18 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Die Sekundarschule 
umfasst im Schuljahr 2017/18 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im Schuljahr 2018/19 
die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwandlungsprozess wird 
zum Schuljahr 2022/23 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen sein.
(8)  Für die A.-S.-Puschkin-Sekundarschule Oschersleben wird die Zweizügigkeit 

und folgender Schulbezirk festgelegt:
Andersleben, 
Beckendorf, 
Dalldorf, 
Großalsleben, Gröningen, Günthersdorf, 
Heynburg, Hordorf, Hornhausen, 
Jakobsberg, Jakobsberg Siedlung, 
Kloster Gröningen, Kroppenstedt, Krottorf, 
Neindorf, Neubrandsleben,
Oschersleben mit folgenden Straßen:

Alte Dorfstraße, Alte Post, Althäuser Weg, Am Karpfenteich, Am Pfefferbach, 
Am Turnplatz, An der Burg, An der Pumpe, Anderslebener Straße, Arndtstraße, 
Auf dem Ziegelkamp, 
Barbierstraße, Bergstraße, Berliner Straße, Bismarckstraße, Bleicherstraße, 
Bodestraße, Braunschweiger Weg, Brauwinkel, Bruchstraße, Burgbreite,
Fabrikstraße, Fillerweg, Friedensstraße, Friedhofstraße, Friedrichstraße, Friesenstraße,
Gartenstraße, Georgenhorststraße, Geschwister-Scholl-Ring, Gneisenaustraße, 
Großalslebener Straße, Günthersdorfer Straße, 
Hackelberg, Halberstädter Straße, Hermann-Krebs-Straße, Hopfenweg, 
Hornhäuser Straße, Huystraße, 
Jahnstraße, 
Kirchplatz, Kleine Weinbergstraße, Kornstraße, Körnerstraße, Kurze Straße, 
Lazarettstraße, Lindenstraße, Lüneburger Straße,
Magdeburger Straße, Markt, Mittelstraße, Motorpark-Allee, Mühlenweg, 
Neue Marktstraße, Neuer Weg, Nickelkulk, 
Obere Mauerstraße, Oesenweg, 
Petersilienstraße, Pienestraße, Puschkinstraße, 
Ritterstraße, Rosa-Luxemburg-Straße, 
Sachsenlandstraße, Sackstraße, Schermcker Straße 3-9, Seilerweg, Steintreppe,
Sudenburger Straße, 
Thälmannstraße, Triftstraße, 
Untere Mauerstraße, 
Vor der Rennstrecke,
Waisenhausstraße, Weinbergstraße, Weststraße, Wiesenstraße,
Ziegelstraße, Zum Lehnertsgraben

Die Umwandlung des Schulstandortes A.-S.-Puschkin Oschersleben zu einer Gemein-
schaftsschule erfolgt zum Schuljahr 2019/20 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. 
Die Sekundarschule umfasst im Schuljahr 2019/20 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im 
Schuljahr 2020/21 die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwand-
lungsprozess wird zum Schuljahr 2024/25 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 
vollzogen sein.

(9)  Für die Sekundarschule V Oschersleben wird die Zweizügigkeit und folgender 
Schulbezirk festgelegt:

Alikendorf, Altbrandsleben, Ampfurth, 
Emmeringen, 
Groß Germersleben, 
Hadmersleben, 
Klein Oschersleben,  Kleinalsleben, 
Peseckendorf, 
Schermcke 
Oschersleben mit folgenden Straßen:

Ackermannstraße, Albert-Einstein-Straße, Albert-Schweitzer-Ring, Am Blauen Stein, 
Am Eulenbruch, Am Hubertusberge, Am Neuen Teich, Am Pappelwald, 
An der Dornbuschbreite, An der Wasserrenne, Anton-Harbort-Straße, 
Beethovenstraße, Bei der Sandkuhle, Breitscheidstraße, Brockenstraße, 
Clara-Zetkin-Straße, 
Damaschkeweg, Diesterwegring,  
Fliederweg, 
Gelber Weg, Ginsterweg, Goethestraße, Grazer Straße, 
Hagebuttenweg, Harzstraße, Heinrich-Julius-Straße, Hermann-Duncker Straße, 
Humboldtstraße, 
Im Bogenwinkel, Innsbrucker Straße, 
Jasminweg, Johann-Sebastian-Bach-Straße, 
Klagenfurter Straße, 
Linzer Straße, Luisenstraße, 
Magnolienweg, Max-Planck-Ring, Mozartring, 
Neindorfer Straße, Neubrandslebener Weg, 
Peseckendorfer Weg, Pestalozzistraße, 
Robert-Koch-Straße, 
Saarstraße, Salzburger Straße, Sanddornweg, Schermcker Straße (außer 3-9), 
Schermcker Winkel, Schillerstraße, Schlehenweg, Schöninger Straße, Seehäuser Weg, 
Seelmannstraße, 

Thiestraße, 
Umgehungsstraße, 
Wacholderweg, Weißdornweg, Wilhelm-Heine-Straße, Windhorststraße

Die Umwandlung des Schulstandortes V Oschersleben zu einer Gemeinschaftsschule 
erfolgt zum Schuljahr 2019/20 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Die Sekundar-
schule umfasst im Schuljahr 2019/20 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im Schuljahr 
2020/21 die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwandlungspro-
zess wird zum Schuljahr 2024/25 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen 
sein.
(10)  Für die Sekundarschule Wanzleben wird die Zweizügigkeit und folgender Schul-

bezirk festgelegt:
Bergen, Blumenberg, Bottmersdorf, Buch, 
Domersleben, Dreileben (außer Am Bahnhof Nr. 0 – 13, Nr. 14 – 16 in Abstimmung mit 
dem Schulträger), 
Eggenstedt,   
Groß Rodensleben, 
Hemsdorf, Hohendodeleben, 
Klein Germersleben, Klein Rodensleben, Klein Wanzleben, 
Meyendorf, 
Remkersleben, 
Schleibnitz, Seehausen, Stadt Frankfurt,   
Wanzleben    
Die Umwandlung des Schulstandortes Wanzleben zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2015/16 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Die Sekundarschule 
umfasst im Schuljahr 2015/16 die Schuljahrgangsstufen 6 bis 10, im Schuljahr 2016/17 
die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. Der Umwandlungsprozess wird 
zum Schuljahr 2020/21 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen sein. 
(11)  Für die Gottfried-Wilhelm-Leibniz-Sekundarschule Wolmirstedt wird die 

Zweizügigkeit und folgender Schulbezirk festgelegt:
Elbeu, 
Farsleben, 
Glindenberg, 
Jersleben, 
Meseberg, Mose, 
Samswegen, 
Wolmirstedt
Die Umwandlung des Schulstandortes Gottfried-Wilhelm-Leibniz in Wolmirstedt zu ei-
ner Gemeinschaftsschule erfolgte zum Schuljahr 2016/17 beginnend mit der Schuljahr-
gangsstufe 5. Die Sekundarschule umfasst im Schuljahr 2016/17 die Schuljahrgangsstu-
fen 6 bis 10, im Schuljahr 2017/18 die Schuljahrgangsstufen 7 bis 10 usw.  auswachsend. 
Der Umwandlungsprozess wird zum Schuljahr 2021/22 mit der Bildung der Schuljahr-
gangsstufe 10 vollzogen sein.  
(12)  Für die Sekundarschule Zielitz wird die Zweizügigkeit und folgender Schulbezirk 

festgelegt:
Angern, 
Bertingen, Blätz, Burgstall, 
Colbitz, Cröchern, 
Dolle, 
Heinrichsberg 
Lindhorst, Loitsche, 
Mahlwinkel, 
Ramstedt, Rogätz, 
Sandbeiendorf, Schricke, 
Wenddorf, 
Zibberick, Zielitz

§ 2
Schuleinzugsbereiche der Gemeinschaftsschulen

(1)  Für die Gemeinschaftsschule Eilsleben wird die Zweizügigkeit und folgender 
Schuleinzugsbereich festgelegt:

Belsdorf (Gemeinde Wefensleben), 
Drackenstedt (außer Am Bahnhof Nr. 17 – 29, Nr. 14 – 16 in Abstimmung mit dem 
Schulträger), Druxberge, 
Eilsleben, 
Gehringsdorf, 
Harbke, Harbke Autobahn,
Marienborn, 
Neu Ummendorf, 
Ovelgünne, 
Siegersleben, Sommerschenburg, Sommersdorf,
Ummendorf, 
Wefensleben, Wormsdorf, 
Die Umwandlung des Schulstandortes Eilsleben zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2015/16 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Der Umwandlungs-
prozess wird zum Schuljahr 2020/21 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 voll-
zogen sein.
(2)  Für die Wartbergschule Niederndodeleben wird die Dreizügigkeit und folgender 

Schuleinzugsbereich festgelegt:
Ackendorf, 
Bornstedt, 
Eichenbarleben, 
Glüsig, Groß Santersleben, 
Hermsdorf, Hohenwarsleben, 
Irxleben, 
Mammendorf, 
Niederndodeleben, 
Ochtmersleben, 
Rottmersleben, 
Schackensleben, 
Wellen 
Die Umwandlung des Schulstandortes Niederndodeleben zu einer Gemeinschaftsschule 
erfolgte zum Schuljahr 2017/18 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Der Umwand-
lungsprozess wird zum Schuljahr 2022/23 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 
vollzogen sein.
(3)  Für die Drömlingschule Oebisfelde wird die Zweizügigkeit und folgender Schu-

leinzugsbereich festgelegt: 
Bergfriede, Bösdorf, Breitenrode, Buchhorst, 
Eickendorf, Etingen, 
Gehrendorf, 
Kathendorf, 
Lockstedt, 
Niendorf, 
Oebisfelde, 
Rätzlingen, 
Wassensdorf, Weddendorf 
Die Umwandlung des Schulstandortes Oebisfelde zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2017/18 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Der Umwandlungs-
prozess wird zum Schuljahr 2022/23 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 voll-
zogen sein.
(4)  Für die A.-S.-Puschkin-Gemeinschaftsschule Oschersleben wird die Zweizügig-

keit und folgender Schuleinzugsbereich festgelegt:
Andersleben, 
Beckendorf, 
Dalldorf, 
Großalsleben, Gröningen, Günthersdorf, 
Heynburg, Hordorf, Hornhausen, 
Jakobsberg, Jakobsberg Siedlung, 
Kloster Gröningen, Kroppenstedt, Krottorf, 
Neindorf, Neubrandsleben,
Oschersleben mit folgenden Straßen:

Alte Dorfstraße, Alte Post, Althäuser Weg, Am Karpfenteich, Am Pfefferbach, 
Am Turnplatz, An der Burg, An der Pumpe, Anderslebener Straße, Arndtstraße, 
Auf dem Ziegelkamp, 
Barbierstraße, Bergstraße, Berliner Straße, Bismarckstraße, Bleicherstraße, 



Amtsblatt für den Landkreis Börde
13. Jahrgang                       16.01.2019                     Nr. 2/2

Bodestraße, Braunschweiger Weg, Brauwinkel, Bruchstraße, Burgbreite,
Fabrikstraße, Fillerweg, Friedensstraße, Friedhofstraße, Friedrichstraße, Friesenstraße,
Gartenstraße, Georgenhorststraße, Geschwister-Scholl-Ring, Gneisenaustraße, 
Großalslebener Straße, Günthersdorfer Straße, 
Hackelberg, Halberstädter Straße, Hermann-Krebs-Straße, Hopfenweg, 
Hornhäuser Straße, Huystraße, 
Jahnstraße, 
Kirchplatz, Kleine Weinbergstraße, Kornstraße, Körnerstraße, Kurze Straße, 
Lazarettstraße, Lindenstraße, Lüneburger Straße,
Magdeburger Straße, Markt, Mittelstraße, Motorpark-Allee, Mühlenweg, 
Neue Marktstraße, Neuer Weg, Nickelkulk, 
Obere Mauerstraße, Oesenweg, 
Petersilienstraße, Pienestraße, Puschkinstraße, 
Ritterstraße, Rosa-Luxemburg-Straße, 
Sachsenlandstraße, Sackstraße, Schermcker Straße 3-9, Seilerweg, Steintreppe, Suden-
burger Straße, 
Thälmannstraße, Triftstraße, 
Untere Mauerstraße, 
Vor der Rennstrecke,
Waisenhausstraße, Weinbergstraße, Weststraße, Wiesenstraße,
Ziegelstraße, Zum Lehnertsgraben

Die Umwandlung des Schulstandortes der A.-S.-Puschkin Sekundarschule in Oschers-
leben zu einer Gemeinschaftsschule erfolgt zum Schuljahr 2019/20 beginnend mit der 
Schuljahrgangsstufe 5. Der Umwandlungsprozess wird zum Schuljahr 2024/25 mit der 
Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen sein.
(5)  Für die Gemeinschaftsschule V Oschersleben wird die Zweizügigkeit und folgen-

der Schuleinzugsbereich festgelegt:
Alikendorf, Altbrandsleben, Ampfurth, 
Emmeringen, 
Groß Germersleben, 
Hadmersleben, 
Klein Oschersleben,  Kleinalsleben, 
Peseckendorf, 
Schermcke 
Oschersleben mit folgenden Straßen:

Ackermannstraße, Albert-Einstein-Straße, Albert-Schweitzer-Ring, Am Blauen Stein, 
Am Eulenbruch, Am Hubertusberge, Am Neuen Teich, Am Pappelwald, 
An der Dornbuschbreite, An der Wasserrenne, Anton-Harbort-Straße, 
Beethovenstraße, Bei der Sandkuhle, Breitscheidstraße, Brockenstraße, 
Clara-Zetkin-Straße, 
Damaschkeweg, Diesterwegring,  
Fliederweg, 
Gelber Weg, Ginsterweg, Goethestraße, Grazer Straße, 
Hagebuttenweg, Harzstraße, Heinrich-Julius-Straße, Hermann-Duncker Straße,
Humboldtstraße, 
Im Bogenwinkel, Innsbrucker Straße, 
Jasminweg, Johann-Sebastian-Bach-Straße, 
Klagenfurter Straße, 
Linzer Straße, Luisenstraße, 
Magnolienweg, Max-Planck-Ring, Mozartring, 
Neindorfer Straße, Neubrandslebener Weg, 
Peseckendorfer Weg, Pestalozzistraße, 
Robert-Koch-Straße, 
Saarstraße, Salzburger Straße, Sanddornweg, Schermcker Straße (außer 3-9), 
Schermcker Winkel, Schillerstraße, Schlehenweg, Schöninger Straße, Seehäuser Weg, 
Seelmannstraße, 
Thiestraße, 
Umgehungsstraße, 
Wacholderweg, Weißdornweg, Wilhelm-Heine-Straße, Windhorststraße

Die Umwandlung des Schulstandortes der Sekundarschule V in Oschersleben zu einer 
Gemeinschaftsschule erfolgt zum Schuljahr 2019/20 beginnend mit der Schuljahrgangs-
stufe 5. Der Umwandlungsprozess wird zum Schuljahr 2024/25 mit der Bildung der 
Schuljahrgangsstufe 10 vollzogen sein.
(6)  Für die Gemeinschaftsschule Wanzleben wird die Zweizügigkeit und folgender 

Schuleinzugsbereich festgelegt:
Bergen, Blumenberg, Bottmersdorf, Buch, 
Domersleben, Dreileben (außer Am Bahnhof Nr. 0 – 13, Nr. 14 – 16 in Abstimmung mit 
dem Schulträger)
Eggenstedt,   
Groß Rodensleben,
Hemsdorf, Hohendodeleben, 
Klein Germersleben, Klein Rodensleben, Klein Wanzleben, 
Meyendorf, 
Remkersleben, 
Schleibnitz, Seehausen, Stadt Frankfurt,  
Wanzleben    
Die Umwandlung des Schulstandortes Wanzleben zu einer Gemeinschaftsschule erfolgte 
zum Schuljahr 2015/16 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Der Umwandlungs-
prozess wird zum Schuljahr 2020/21 mit der Bildung der Schuljahrgangsstufe 10 voll-
zogen sein.

§ 2a
Kapazitätsgrenzen für Gemeinschaftsschulen

(1)  Für die Johannes-Gutenberg-Gemeinschaftsschule in Wolmirstedt wird kein 
Schuleinzugsbereich festgelegt. Die Umwandlung zu einer Gemeinschaftsschu-
le erfolgte zum Schuljahr 2013/14 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. Der 
Umwandlungsprozess wird zum Schuljahr 2021/22 mit der Bildung der Schuljahr-
gangsstufe 13 vollzogen sein.

(2)  Für die Gottfried-Wilhelm-Leibniz-Gemeinschaftsschule in Wolmirstedt wird 
kein Schuleinzugsbereich festgelegt. Die Umwandlung zu einer Gemeinschafts-
schule erfolgte zum Schuljahr 2016/17 beginnend mit der Schuljahrgangsstufe 5. 
Der Umwandlungsprozess wird zum Schuljahr 2021/22 mit der Bildung der Schul-
jahrgangsstufe 10 vollzogen sein.

(3)  Aufgrund der tatsächlichen Räumlichkeiten folgender Gemeinschaftsschulen be-
läuft sich die Kapazität jährlich auf: 504 Schüler, Regelzügigkeit zweizügig für die 
Johannes-Gutenberg-Schule, 336 Schüler, Regelzügigkeit zweizügig für die Gott-
fried-Wilhelm-Leibniz-Schule,

(4)  Zum Zwecke der wohnortnahen Aufnahme in die Gemeinschaftsschule werden die 
nach Absatz 1 und 2 benannten Gemeinschaftsschulen als nächstgelegene Gemein-
schaftsschulen für die in ihrem räumlichen Bereich wohnenden Schüler bestimmt. 
Die Zuordnung des räumlichen Bereiches für die nächstgelegene Gemeinschafts-
schule wird wie folgt festgelegt:

Gottfried-Wilhelm-Leibniz-Gemeinschaftsschule:
Elbeu, Glindenberg und Wolmirstedt mit den Straßen:

Albert-Brohme-Straße, Am Küchenhorn, Am Obstgarten, Amtstor, 
An der Industriebahn, 
Angerstraße, August-Bebel-Straße,  
Badewitzstraße, Bahnhofstraße, Bandaustraße, Baumschulenweg, Bergbreite, 
Bleicher Weg, Burgstraße, 
Colbitzer Straße, 
Damaschkestraße, Demokratenbreite,  
Elbeuer Straße, 
Fabrikstraße 6 - 7, Farsleber Straße, Feldstraße, Fischerufer, Fliederweg, 
Friedensstraße, Friedrich-Ebert-Straße, 
Ganggasse, Gartenstraße, Geschwister-Scholl-Straße, Gipfelstraße, 
Glindenberger Chaussee, Glindenberger Straße, Grüner Weg, 
Handwerkerring, Heinrich-Heine-Straße 2c – 2i, Heinrichsberger Straße, 
Julius-Bremer-Straße, Jungfernstieg, 
Kirchplatz, Kleine Sandkuhle, 
Ladestraße, Lindenbreite, Lustgraben, 
Moortalstraße, Mühlenweg, 
Neue Straße, 
Ohrestraße, 
Parkstraße, 
Quetchen, 
Rogätzer Straße, Rosa-Luxemburg-Straße, Rosenweg, 
Samsweger Straße (außer 12a – 13f, 15a – 16b, 30a – 34c, 54 - 57), Schachtstraße, 
Schäferbreite, Schlossdomäne, Seegrabenstraße, Stollenweg, 
Triftstraße, 
Veilchenweg, Vogelstange, 
Wilhelm-Demker-Straße, 

Zentraler Platz, Ziegelhof, Zielitzer Straße, Zum Lauen Holz, Zur Grube
Johannes-Gutenberg-Gemeinschaftsschule:
Farsleben, Mose und Wolmirstedt mit den Straßen: 

Akazienweg, An der Mühle, 
Bauernweg, Birkenweg,  
Fabrikstraße 1 - 4 und 8 - 13, 
Gänsebreite, Genossenschaftsweg, Ginsterweg, 
Heidbergstraße, Heideweg, Heinrich-Heine-Straße 17 - 21, 
Kastanienweg, Kiefernweg, Kronsberg, 
Lindhorster Weg, Lupinienweg,
Meseberger Straße, 
Robinienweg,
Samsweger Straße 12a – 13f, 15a – 16b, 30a – 34c, 54 - 57, Sandbreite, Schlehenweg, 
Schwimmbadstraße, Straße der Deutschen Einheit, 
Wacholderweg, Wiesengrund

§ 3
Schuleinzugsbereiche der Gymnasien

(1)  Für das Professor-Friedrich-Förster-Gymnasium Haldensleben wird folgender 
Schuleinzugsbereich festgelegt:

Ackendorf, 
Bebertal, Berenbrock, Bodendorf, Born, Bornstedt, Brumby, Bülstringen, 
Calvörde, 
Dorst, 
Eichenbarleben, Elsebeck, Emden, 
Glüsig, Groppendorf, Groß Ammensleben*, Groß Santersleben, Gutenswegen*, 
Hakenstedt, Haldensleben, Hermsdorf, Hillersleben, Hohenwarsleben, Hundisburg, 
Klein Ammensleben*, Klüden, 
Lössewitz, 
Mammendorf, Meitzendorf*, 
Neuenhofe, Nordgermersleben, 
Ochtmersleben, 
Rottmersleben, 
Satuelle, Schackensleben, Süplingen, 
Tundersleben, 
Uthmöden, Vahldorf, Velsdorf, 
Wedringen, Wieglitz, 
Zobbenitz

*auch Kurfürst-Joachim-Friedrich-Gymnasium WMS
(2)  Für das Gymnasium Oschersleben wird die folgender Schuleinzugsbereich festge-

legt:
Alikendorf, Altbrandsleben, Ampfurth, Andersleben, Ausleben, 
Badeleben, Barneberg, Beckendorf, 
Caroline, 
Dalldorf, 
Emmeringen, 
Groß Germersleben, Großalsleben, Gröningen, Gunsleben, Günthersdorf, 
Hadmersleben, Hamersleben, Harbke*, Harbke Autobahn*, Heynburg, Hordorf,
Hornhausen, Hötensleben, 
Jakobsberg, Jakobsberg Siedlung, 
Kauzleben, Klein Oschersleben, Kleinalsleben, Kloster Gröningen, Kroppenstedt, 
Krottorf, Marienborn*, 
Neindorf, Neubau, Neubrandsleben, Neuwegersleben, 
Ohrsleben, Oschersleben, Ottleben, 
Peseckendorf, 
Schermcke, Sommerschenburg*, Sommersdorf*, 
Üplingen, 
Völpke, 
Wackersleben, Warsleben, Wulferstedt

*auch Freiherr-vom-Stein-Gymnasium Weferlingen
(3)  Für das Börde-Gymnasium Wanzleben wird die folgender Schuleinzugsbereich 

festgelegt:
Altenweddingen, 
Bahrendorf, Belsdorf, Bergen, Blumenberg, Bottmersdorf, Buch, 
Dodendorf, Domersleben, Drackenstedt, Dreileben, Druxberge, 
Eggenstedt, Eilsleben, 
Gehringsdorf, Groß Rodensleben, 
Hemsdorf, Hohendodeleben, 
Klein Germersleben, Klein Rodensleben, Klein Wanzleben, 
Langenweddingen, 
Meyendorf, 
Neu Ummendorf, Niederndodeleben*, 
Osterweddingen, Ovelgünne, 
Remkersleben, 
Schleibnitz, Schwaneberg, Seehausen, Siegersleben, Stadt Frankfurt, Stemmern, Sülldorf, 
Ummendorf, 
Wanzleben, Wefensleben, Wormsdorf
* auch Kurfürst-Joachim-Friedrich-Gymnasium Wolmirstedt
(4)  Für das Freiherr-vom-Stein-Gymnasium Weferlingen wird folgender Schulein-

zugsbereich festgelegt:
Alleringersleben, Altenhausen, 
Beendorf, Behnsdorf, Belsdorf, Bergfriede, Böddensell, Breitenrode, Bregenstedt, Buch-
horst, Bösdorf, 
Döhren, 
Eickendorf, Eimersleben, Erxleben, Eschenrode, Etingen, Everingen, 
Flechtingen, Flechtingen Bahnhof, 
Gehrendorf, Grauingen, Groß Bartensleben, 
Harbke*, Harbke Autobahn*, Hasselburg, Hilgesdorf, Hödingen, Hörsingen, 
Ivenrode, 
Kathendorf, Klein Bartensleben, Klinze, 
Lemsell, Lockstedt, 
Mannhausen, Marienborn*, Morsleben, 
Niendorf, 
Oebisfelde, Ostingersleben, 
Rätzlingen, Ribbensdorf, 
Schwanefeld, Seggerde, Siestedt, Sommerschenburg*, Sommersdorf*, 
Uhrsleben, 
Walbeck, Wassensdorf, Weddendorf, Weferlingen, Wegenstedt

*auch Gymnasium Oschersleben
(5)  Für das Kurfürst-Joachim-Friedrich-Gymnasium Wolmirstedt wird folgender 

Schuleinzugsbereich festgelegt:
Angern, 
Barleben, Bertingen, Blätz, Burgstall, 
Colbitz, Cröchern, 
Dahlenwarsleben, Dolle, 
Ebendorf, Elbeu, 
Farsleben, 
Gersdorf, Glindenberg, Groß Ammensleben*, Gutenswegen*, 
Heinrichsberg, 
Irxleben, 
Jersleben, 
Klein Ammensleben*, 
Lindhorst, Loitsche, 
Mahlwinkel, Meitzendorf*, Meseberg, Mose, 
Niederndodeleben**, 
Ramstedt, Rogätz, 
Samswegen, Sandbeiendorf, Schricke, 
Wellen, Wenddorf, Wolmirstedt, Zibberick, Zielitz

*  auch Professor-Friedrich-Förster-Gymnasium Haldensleben
** auch Börde-Gymnasium Wanzleben

§ 4
Schuleinzugsbereiche der Förderschule

für Lernbehinderte
(1)  Für die Johann-Heinrich-Pestalozzi-Förderschule Haldensleben wird folgender 

Schuleinzugsbereich festgelegt:
Ackendorf, Alleringersleben, Altenhausen, Angern, 
Barleben, Bebertal, Beendorf, Behnsdorf, Belsdorf, Berenbrock, Bergfriede, Bertingen, 
Blätz, Bodendorf, Born, Bornstedt, Böddensell, Bösdorf, Bregenstedt, Breitenrode, 
Brumby, Buchhorst, Burgstall, Bülstringen, 
Calvörde, Colbitz, Cröchern, 
Dahlenwarsleben, Dolle, Dorst, Döhren, 

Ebendorf, Eichenbarleben, Eickendorf, Eimersleben, Elbeu, Elsebeck, Emden, Erxleben, 
Eschenrode, Etingen, Everingen, 
Farsleben, Flechtingen, Flechtingen Bahnhof, 
Gehrendorf, Gersdorf, Glüsig, Grauingen, Groß Bartensleben, Glindenberg, 
Groppendorf, Groß Ammensleben, Groß Santersleben, Gutenswegen, 
Hakenstedt, Haldensleben, Hasselburg, Heinrichsberg, Hermsdorf, Hilgesdorf, 
Hillersleben, Hohenwarsleben, Hödingen, Hörsingen, Hundisburg, 
Irxleben, Ivenrode, 
Jersleben, 
Kathendorf, Klein Ammensleben, Klein Bartensleben, Klinze, Klüden, 
Lemsell, Lindhorst, Lockstedt, Loitsche, Lössewitz, 
Mahlwinkel, Mammendorf, Mannhausen, Meitzendorf, Meseberg, Morsleben, Mose, 
Neuenhofe, Niederndodeleben Niendorf,  Nordgermersleben, 
Ochtmersleben, Oebisfelde, Ostingersleben, 
Ramstedt, Rätzlingen, Ribbensdorf, Rogätz, Rottmersleben, 
Samswegen, Sandbeiendorf, Satuelle, Schackensleben, Schricke, Schwanefeld, 
Seggerde, Siestedt, Süplingen, 
Tundersleben, 
Uhrsleben, Uthmöden, 
Vahldorf, Velsdorf, 
Walbeck, Wassensdorf, Weddendorf, Wedringen, Weferlingen, Wegenstedt, Wenddorf, 
Wellen, Wieglitz, Wolmirstedt, 
Zibberick, Zielitz, Zobbenitz  
(2)  Für die Börde-Schule Oschersleben wird folgender Schuleinzugsbereich festge-

legt:
Alikendorf, Altbrandsleben, Altenweddingen, Ampfurth, Andersleben, Ausleben, 
Badeleben, Bahrendorf, Barneberg, Beckendorf, Belsdorf, Bergen, Blumenberg, Bott-
mersdorf, Buch, 
Caroline, 
Dalldorf, Dodendorf, Domersleben, Drackenstedt, Dreileben, Druxberge, 
Eggenstedt, Eilsleben, Emmeringen, 
Gehringsdorf, Groß Germersleben,  Groß Rodensleben, Großalsleben, Gröningen, Guns-
leben, Günthersdorf, 
Hadmersleben, Harbke, Harbke Autobahn, Hamersleben, Hemsdorf, Heynburg, Hohen-
dodeleben, Hordorf, Hornhausen, Hötensleben, 
Jakobsberg, Jakobsberg Siedlung, 
Kauzleben, Klein Oschersleben, Klein Germersleben, Klein Rodensleben, Klein Wanz-
leben, Kleinalsleben, Kloster Gröningen, Kroppenstedt, Krottorf, 
Langenweddingen, 
Marienborn, Meyendorf, 
Neindorf, Neu Ummendorf, Neubau, Neubrandsleben, Neuwegersleben, 
Ohrsleben, Oschersleben, Osterweddingen, Ottleben, Ovelgünne, 
Peseckendorf, 
Remkersleben, 
Schermcke, Schleibnitz, Schwaneberg, Seehausen, Siegersleben, Sommerschenburg, 
Sommersdorf, Stadt Frankfurt, Stemmern, Sülldorf, 
Ummendorf, 
Üplingen, 
Völpke, 
Wackersleben, Wanzleben, Warsleben, Wefensleben, Wormsdorf, Wulferstedt

§ 5
Schuleinzugsbereiche der Förderschulen 

für Geistigbehinderte
(1)  Für die Johanne-Nathusius-Förderschule Haldensleben wird folgender Schu-

leinzugsbereich festgelegt:
Ackendorf*, Altenhausen, 
Barleben*, Bebertal, Behnsdorf, Belsdorf, Berenbrock, Bregenstedt, Bergfriede,
Bodendorf, Born, Bornstedt, Böddensell, Bösdorf, Breitenrode, Brumby, Buchhorst, 
Bülstringen, 
Calvörde, 
Dahlenwarsleben*, Dorst, Döhren, 
Ebendorf*, Eichenbarleben*, Eickendorf, Elbeu*, Elsebeck, Emden, Eschenrode, 
Etingen, Everingen, 
Flechtingen, Flechtingen Bahnhof, 
Gehrendorf, Gersdorf*, Glüsig*, Grauingen, Groß Ammensleben*, Groß Santersleben*, 
Gutenswegen*, 
Haldensleben*, Hasselburg, Hermsdorf*, Hilgesdorf, Hillersleben*, Hohenwarsleben*, 
Hödingen, Hörsingen, Hundisburg*, 
Ivenrode, Irxleben*, 
Jersleben*, 
Kathendorf, Klein Ammensleben*, Klinze, Klüden, 
Lemsell, Lockstedt, Lössewitz, 
Mammendorf*, Mannhausen, Meitzendorf*, Meseberg*, 
Neuenhofe*, Niederndodeleben*, Niendorf, Nordgermersleben, 
Ochtmersleben*, Oebisfelde, 
Rätzlingen, Ribbensdorf, Rottmersleben*, 
Samswegen*, Satuelle, Schackensleben*, Schwanefeld, Seggerde, Siestedt, Süplingen, 
Tundersleben, 
Uthmöden, 
Vahldorf*, Velsdorf, 
Walbeck, Wassensdorf, Weddendorf, Wedringen*, Weferlingen, Wegenstedt, Wellen*, 
Wieglitz, Wolmirstedt*, 
Zobbenitz

* auch Gerhard-Schöne-Förderschule Wolmirstedt im Einvernehmen Schulträger mit 
Schulbehörde

(2)  Für die Förderschule „Schule am Mühlenberg“ Hamersleben wird folgender 
Schuleinzugsbereich festgelegt:

Alikendorf, Altbrandsleben, Altenweddingen, Ampfurth, Andersleben, Ausleben, 
Badeleben, Bahrendorf, Barneberg, Beckendorf, Blumenberg, Bottmersdorf, 
Caroline, 
Dalldorf, 
Emmeringen, 
Groß Germersleben, Großalsleben, Gröningen, Gunsleben, Günthersdorf, 
Hadmersleben, Hamersleben, Heynburg, Hordorf, Hornhausen, Hötensleben, 
Jakobsberg, Jakobsberg Siedlung, 
Kauzleben, Klein Germersleben, Klein Oschersleben, Kleinalsleben, Kloster Gröningen, 
Kroppenstedt, Krottorf, 
Neindorf, Neubau, Neubrandsleben, Neuwegersleben, 
Ohrsleben, Oschersleben, Ottleben, 
Peseckendorf, 
Schermcke, Schwaneberg, Sommerschenburg, Sommersdorf, Stadt Frankfurt, 
Stemmern, Üplingen, 
Völpke, 
Wackersleben, Warsleben, Wulferstedt

auch Förderschule „Miteinander“ Wefensleben im Einvernehmen Schulträger mit 
Schulbehörde

(3)  Für die Förderschule „Miteinander“ Wefensleben wird folgender Schuleinzugs-
bereich festgelegt:

Alleringersleben, 
Beendorf, Belsdorf, Bergen, Buch, 
Dodendorf, Domersleben, Drackenstedt, Dreileben, Druxberge, 
Eggenstedt, Eilsleben, Eimersleben, Erxleben, 
Gehringsdorf, Groppendorf, Groß Bartensleben, Groß Rodensleben, 
Hakenstedt, Harbke, Harbke Autobahn, Hemsdorf, Hohendodeleben, 
Klein Bartensleben, Klein Rodensleben, Klein Wanzleben, 
Langenweddingen, 
Marienborn, Meyendorf, Morsleben, 
Neu Ummendorf, 
Osterweddingen, Ostingersleben, Ovelgünne, 
Remkersleben, 
Schleibnitz, Seehausen, Siegersleben, Sülldorf, 
Uhrsleben, Ummendorf, 
Wanzleben, Wefensleben, Wormsdorf

auch „Schule am Mühlenberg“ Hamersleben im Einvernehmen Schulträger mit Schul-
behörde

(4)  Für die Gerhard-Schöne-Förderschule Wolmirstedt wird folgender Schulein-
zugsbereich festgelegt:

Ackendorf*, Angern, 
Barleben*, Bertingen, Blätz, Burgstall, 
Colbitz, Cröchern, 
Dahlenwarsleben*, Dolle, 



Amtsblatt für den Landkreis Börde
13. Jahrgang                       16.01.2019                     Nr. 2/3

Ebendorf*, Eichenbarleben*, Elbeu*, 
Farsleben, 
Gersdorf*, Glindenberg, Glüsig*, Groß Ammensleben*, Groß Santersleben*, Gutens-
wegen*, Haldensleben*, Heinrichsberg, Hermsdorf*, Hillersleben*, Hohenwarsleben*, 
Hundisburg*, Irxleben*, 
Jersleben*, 
Klein Ammensleben*, 
Lindhorst, Loitsche, 
Mahlwinkel, Mammendorf*, Meitzendorf*, Meseberg*, Mose, 
Neuenhofe*, Niederndodeleben*, 
Ochtmersleben*, 
Ramstedt, Rogätz, Rottmersleben*, 
Samswegen*, Sandbeiendorf, Schackensleben*, Schricke, 
Vahldorf*, 
Wedringen*, Wellen*, Wenddorf, Wolmirstedt*, 
Zibberick, Zielitz
* auch Johanne-Nathusius-Förderschule Haldensleben im Einvernehmen Schulträger mit  
Schulbehörde

§ 6
Schuleinzugsbereiche der Förderschulen 

mit Ausgleichsklassen
(1)  Für die Ohre-Förderschule Uthmöden wird das Territorium des Landkreises Bör-

de als Schuleinzugsbereich festgelegt.
§ 7

Inkrafttreten / Außerkrafttreten
Diese Satzung tritt am 01.08.2019 in Kraft. Gleichzeitig tritt die „Satzung über die Fest-
legung der Schulbezirke, Schuleinzugsbereiche und Kapazitätsgrenzen für allgemeinbil-
dende Schulen in Trägerschaft“ vom 28.02.2018 außer Kraft.

Verbandsgemeinde Flechtingen
Altenhausen • Beendorf • Bülstringen • Calvörde • Erxleben • Flechtingen • Ingersleben
Der Verbandsgemeindebürgermeister  

ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG
Kommune: Verbandsgemeinde Flechtingen
Datum: 22.01.2019, 19:00 Uhr
Gremium: Sozialausschuss
Sitzungsort:  Kurhaus der Gemeinde Flechtingen (Versammlungsraum), Vor 

dem Tore 2, 39345 Flechtingen
Sitzungsinhalt: VGR-SOZ/014/ Sitzung des Sozialausschusses
Tagesordnung:
Öffentlicher Teil:
TOP 1:  Eröffnung der Sitzung durch den Vorsitzenden des Sozialausschusses und Fest-

stellung der ordnungsgemäßen Ladung und der Anwesenheit
TOP 2: Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
TOP 3:  Genehmigung der Niederschrift des öffentlichen Teils der Sitzung vom 

29.05.2018 
TOP 4: Schulentwicklungsplanung
 Vorlage: VGR/001/2019/IV
TOP 5:  Vorberatung - Beratung und Beschlussfassung zu Baumaßnahmen an der 

Grundschule Wegenstedt
 Vorlage: VGR/002/2019/BV
TOP 6:  Information zur Kinderbetreuungsfi nanzierung 2017 - 2020
 Vorlage: VGR/003/2019/IV
TOP 7:  Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden über wichtige Angelegenheiten der 

Verbandsgemeinde
TOP 8: Anfragen und Anregungen der Mitglieder des Ausschusses
TOP 9: Einwohnerfragestunde
Nichtöffentlicher Teil:
TOP 10:  Genehmigung der Niederschrift des nichtöffentlichen Teils der Sitzung vom 

29.05.2018 
TOP 11:  Mitteilungen des Ausschussvorsitzenden über wichtige Angelegenheiten der 

Verbandsgemeinde
TOP 12: Anfragen und Anregungen der Mitglieder des Ausschusses

Öffentlicher Teil:
TOP 13: Schließung der Sitzung
Flechtingen, den 09.01.2019

         
M. Weiß
Verbandsgemeindebürgermeister 

Wirtschaftsplan
und Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes

des Wasserverbandes Haldensleben 
für das Wirtschaftsjahr 2019

Auf Grundlage des § 16 Absatz 1 des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit des 
Landes Sachsen-Anhalt (GKG LSA) vom 26.02.1998 (GVBl. LSA 1998, S. 81), in der 
derzeit geltenden Fassung in Verbindung mit § 16 des Eigenbetriebsgesetzes des Landes 
Sachsen-Anhalt (EigBG) vom 24.03.1997 (GVBl. LSA 1997, S. 446), in der derzeit gel-
tenden Fassung, der Eigenbetriebsverordnung (EigBVO) vom 25.05.2012 (GVBl. LSA 
2012, S. 160), in der derzeit geltenden Fassung und dem Kommunalverfassungsgesetz 
des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.06.2014 (GVBl. LSA 2014, S. 288) 
hat die Verbandsversammlung des Wasserverbandes Haldensleben am 17.11.2018 den 
Wirtschaftsplan 2019 beschlossen.
1. Der Erfolgsplan 2019 wird   
  im Ertrag auf gesamt             14.299,00 €
  und im Aufwand auf gesamt 12.259,00 €
festgesetzt. 
2. Der Vermögensplan 2019 wird 
  in den Einnahmen auf gesamt   2.040,00 €
  und in den Ausgaben auf gesamt   2.040,00 €
festgesetzt.
3.  Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Wirtschaftsjahr 2019 zur Finan-

zierung von Ausgaben im Vermögensplan erforderlich ist, wird auf
0,00 €

festgesetzt.
4.  Der Betrag, in dessen Höhe Verpfl ichtungen zu Lasten zukünftiger Wirtschaftsjahre 

im Rahmen des Vermögensplanes eingegangen werden dürfen, wird auf 
0,00 €

festgesetzt.
5.  Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die im Wirtschaftsjahr 2019 zur rechtzeitigen 

Leistung von Ausgaben in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf
0,00 €

     festgesetzt.
6. Eine Umlage gemäß § 11 der Verbandssatzung wird nicht erhoben.

Magdeburg, den 13.11.2018

 Thomas Schmette
Verbandsgeschäftsführer
Bekanntmachung:
1.  Der vorstehende Wirtschaftsplan für das Jahr 2019 wird hiermit öffentlich bekannt 

gemacht.
2.  Der vorliegende Wirtschaftsplan wurde mit Schreiben vom 06.12.2018 der Kommu-

nalaufsicht des Landkreises Börde angezeigt. Er ist gemäß § 17 Abs. 1 Nr. 1 des GKG 
LSA vom 26.02.1998 in Verbindung mit Artikel 3 des KVG LSA vom 17.06.2014 
der Kommunalaufsicht des Landkreises Börde vorgelegt wurden. Genehmigungs-
pfl ichtige Bestandteile wurden nicht festgesetzt. Die Prüfung des Wirtschaftsplanes 
durch den Landkreis Börde mit Aktenzeichen 30.10.2.07.WVHDL-Wipl 2019 am 
12.12.2018 hat keine Feststellungen ergeben, die einer öffentlichen Bekanntmachung 
und dem Vollzug des Beschlusses entgegenstehen.

3.  Der Wirtschaftsplan liegt vom 30.01.2019 bis 13.02.2019 zur Einsichtnahme in der 
Verbandsgemeinde Flechtingen, Lindenplatz 13/15 in 39345 Flechtingen und in der 
Gemeinde Hohe Börde, Bördestraße 8 in 39167 Irxleben zu den jeweiligen Dienstzei-
ten öffentlich aus.

Magdeburg, den 07.01.2019

 Thomas Schmette
Verbandsgeschäftsführer

Amtliche Bekanntmachung des Wasserverbandes Haldensleben

Beschlussfassungen der Verbandsversammlung für den Wasserverband Haldensleben
Sitzung vom 13.11.2018
Beschluss-Nr.: VV 028/2018 –  Beschluss über die Feststellung des Jahresabschlusses 

für das Wirtschaftsjahr 2017 des Wasserverbandes Hal-
densleben

Sitzung vom 13.11.2018
Beschluss-Nr.: VV 029/2018 –  Beschluss über die Behandlung des Jahresergebnisses 

des Wirtschaftsjahres 2017 des Wasserverbandes Hal-
densleben

Sitzung vom 13.11.2018
Beschluss-Nr.:  VV 030/2018–  Beschluss über die Entlastung des Verbandsgeschäfts-

führers des Wasserverbandes Haldensleben für das 
Wirtschaftsjahr 2017

Die Verbandsversammlung hat mit vorstehendem Beschluss die Entlastung des Ver-
bandsgeschäftsführers für den vorgelegten geprüften Jahresabschluss für das Wirt-
schaftsjahr 2017 beschlossen.

Bekanntmachungen

Der Jahresabschluss für das Jahr 2017 einschließlich der Verwendung des Jahresergeb-
nisses, das Ergebnis der Prüfung und des Lageberichtes sowie der Feststellungsvermerk 
des Rechnungsprüfungsamtes über die Jahresabschlussprüfung werden hiermit bekannt 
gegeben.
Gleichzeitig liegen der Jahresabschluss und der Lagebericht für das Wirtschaftsjahr 2017 
in der Zeit vom 30.01.2019 – 13.02.2019 für jedermann zur Einsichtnahme in der Ver-
bandsgemeinde Flechtingen, Lindenplatz 13/15 in 39345 Flechtingen und in der Ein-
heitsgemeinde Hohe Börde, Bördestraße 8 in 39167 Irxleben zu den jeweiligen Dienst-
zeiten öffentlich aus.

 Thomas Schmette
Verbandsgeschäftsführer 

Auszug aus dem

„BERICHT
über die Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017

des Wasserverbandes Haldensleben

11.   Schlussbemerkungen und Bestätigungsvermerk

Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. Somit wird mit heutigem Datum der 
folgende uneingeschränkte Feststellungsvermerk erteilt:

„Nach dem abschließenden Ergebnis der Prüfung des Jahresabschlusses zum 31.12.2017 
wird durch den Prüfer bestätigt, dass die Buchführung und der Jahresabschluss des Was-
serverbandes Haldensleben den gesetzlichen Vorschriften entsprechen. Der Jahresab-
schluss vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Wirtschaftsführung 
ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und 
Ertragssituation des Verbandes, mit der Einschränkung, dass sich der Jahresabschluss nur 
auf einen Teil der Verwaltungstätigkeit des Wasserverbandes bezieht. Der Lagebericht 
steht im Einklang mit dem Jahresabschluss. Die wirtschaftlichen Verhältnisse geben zu 
Beanstandungen keinen Anlass.“

Haldensleben, 13.09.2018 Landkreis Börde
 Fachdienst Rechungsprüfung 
 gez. Gallert gez. Mages
 Fachdienstleiterin Prüferin
Impressum:  Amtsblatt für den Landkreis Börde
Herausgeber: Landkreis Börde, Bornsche Straße 2, 39340 Haldensleben,
 Tel.: 03904 7240-0, E-Mail: kreistag-wahlen@boerdekreis.de
Verantwortlich für die Bekanntmachungen des 
Landkreises Börde: Landrat Landkreis Börde/Martin Stichnoth
Verteilung:  Kostenlos an alle frei zugänglichen Haushalte

über den General-Anzeiger Landkreis Börde
Redaktion/Bezug Büro Landrat
Internet:  Veröffentlichung unter www.landkreis-boerde.de

6958271-1

2 GS + 7/274 mm


	Amtsblatt LKBÖ Nr. 2-1
	Amtsblatt LKBÖ Nr. 2-2
	Amtsblatt LKBÖ Nr. 2-3

